PAGE
5

[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2015

                              №729
Об утверждении Порядка проведения

проверок соблюдения субъектами малого

и среднего предпринимательства –

получателями субсидий условий, целей

и порядка ее предоставления

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 г. № 242-п "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства", постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 30 октября 2012 г. № 520 "Об определении уполномоченного органа по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства в Верещагинском муниципальном районе", руководствуясь частями 1 и 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения проверок соблюдения субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями субсидии условий, целей и порядка ее предоставления.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря».
3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Черемных С.Б.

Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                         С.В.Кондратьев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Верещагинского

муниципального района

от 30.10.2015 № 729

ПОРЯДОК

проведения проверок соблюдения субъектами малого и

среднего предпринимательства - получателями субсидии условий, целей и порядка ее предоставления

1. Настоящий Порядок определяет условия проведения проверок соблюдения субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями субсидии условий, целей и порядка ее предоставления в Верещагинском муниципальном районе (далее - Порядок).

2. Проверки субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей субсидий (далее - Проверки) проводятся отделом экономического развития администрации Верещагинского муниципального района (далее - Отдел) в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей субсидии по одному из следующих направлений:

2.1. субсидий на возмещение части затрат, связанных с уплатой субъектами малого и среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), включая затраты на монтаж оборудования;

2.2. субсидия на возмещение части затрат, связанных с приобретением субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе участниками инновационных территориальных кластеров, оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

2.3. субсидия на возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности;

2.4. субсидия на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с организацией групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми.

3. Проверки осуществляются в форме выездных проверок.

4. Выездные проверки проводятся в соответствии с Планом проведения выездных проверок субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей субсидии (далее - План проверок), утвержденным начальником Отдела.
5. Предметом выездной проверки является соблюдение субъектом малого и среднего предпринимательства - получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных Договором о предоставлении субсидии.

6. Отдел в течение трех рабочих дней до начала осуществления выездной проверки уведомляет субъект малого и среднего предпринимательства - получателя субсидии о проведении проверки. Уведомление о проведении проверки составляется по форме согласно приложению 1 к Порядку. Уведомление о проведении проверки вручается субъекту малого и среднего предпринимательства - получателю субсидии любым доступным способом (лично, факсом, электронной почтой).

7. Проведение проверки осуществляется начальником отдела и(или) уполномоченным им должностным лицом Отдела.
8. Проверка проводится в сроки, указанные в Плане проверок. В исключительных случаях возможно внесение в него изменений.

9. Срок проведения проверки не должен превышать один рабочий день.

10. По результатам проведенной проверки составляется Акт соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства - получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (далее - Акт проверки) в двух экземплярах.

11. Акт проверки составляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

12. Акт проверки субъекту малого и среднего предпринимательства - получателю субсидии (или его представителю) вручается под роспись.

13. В случае отказа субъекта малого и среднего предпринимательства - получателя субсидии (или его представителя) от подписания Акта проверки должностным лицом Отдела, уполномоченным на проведение проверки, в Акте проверки делается отметка, удостоверяющая факт отказа субъекта малого и среднего предпринимательства - получателя субсидии (или его представителя) от подписания Акта проверки. В этом случае один экземпляр Акта проверки в день отказа от его подписания направляется субъекту малого и среднего предпринимательства - получателю субсидии заказным письмом.

14. В случае несогласия с фактами, изложенными в Акте проверки, субъект малого и среднего предпринимательства - получатель субсидии (или его представитель) в течение пяти рабочих дней с даты получения Акта проверки вправе представить письменные возражения (замечания) по Акту проверки в целом или по его отдельным положениям, а также документы (или их заверенные копии), подтверждающие обоснованность возражений.

15. В случае несоблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства - получателем субсидии условий Договора о предоставлении субсидии, выявленного в ходе проверки, субъекту малого и среднего предпринимательства - получателю субсидии выдается Предписание об устранении нарушения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

16. В течение пятнадцати рабочих дней с момента истечения срока устранения нарушений, установленных Предписанием об устранении нарушения, проводится проверка устранения ранее выявленного нарушения.

17. При устранении ранее выявленного нарушения составляется новый Акт проверки с приложением документов, подтверждающих его устранение.

18. В случае неустранения ранее выявленного нарушения Акт проверки и материалы проверки с сопроводительным письмом Отдела в течение пяти рабочих дней направляются в орган, к сфере деятельности которого отнесено нарушение.

19. В случае выявления факта нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных Договором о предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в соответствующий бюджет по реквизитам, указанным муниципальным образованием.

20. Порядок возврата субсидии определен Договором о предоставлении субсидии.

21. Проверка порядка, целей, условий использования субсидии органами внешнего и внутреннего финансового контроля Верещагинского муниципального района осуществляется ими в соответствии с соответствующими нормативными актами Верещагинского муниципального района и настоящим Порядком не регулируется.
Приложение 1

к Порядку проведения проверок
соблюдения субъектами малого и
среднего предпринимательства -

получателями субсидии  условий,
целей и порядка ее предоставления
ФОРМА

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении проверки

от "___" __________ 20__ г. № _____

Кому: _________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя организации, наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

прошу  Вас  (или Вашего представителя с доверенностью) прибыть в отдел экономического развития администрации Верещагинского муниципального района "___" __________ 20__ г. к _____ часам по адресу: ___________________________
                                                                                                                                                                                                  (указать)

______________________________________________________________________

для    дальнейшей    выездной   проверки   субъекта   малого   и   среднего предпринимательства  -  получателя  субсидии на предмет соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии Верещагинском муниципальном районе.

При себе необходимо иметь:

    1.  Документ,  подтверждающий  полномочия руководителя (для юридических лиц), паспорт (для индивидуального предпринимателя), доверенность и паспорт (для представителя юридического лица и индивидуального предпринимателя).

    2.  Отчет,  предусмотренный  Договором  о  предоставлении  субсидии (за последний отчетный период)

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    ______________________________________________________________________

(Ф.И.О. начальника отдела экономического развития администрации Верещагинского  муниципального района) (подпись)

Уведомление  о  проведении  проверки вручено субъекту малого и среднего

предпринимательства  -  получателю  субсидии  "___" _______________ 20__ г.
______________________________________________________________________

                    (лично, факсом, электронной почтой)

Приложение 2
к Порядку проведения проверок
соблюдения субъектами малого и

среднего предпринимательства -

получателями субсидии  условий,
целей и порядка ее предоставления
ФОРМА

АКТ

соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства -

получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления

 "___" __________ 20__ г.                                                                                   № _____

Время проведения проверки: с "_____" час. мин. по "_____" час. мин.

Место проведения проверки: _______________________________________

Уполномоченным  должностным  лицом  отдела экономического развития администрации Верещагинского муниципального района_____________________
______________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, составившего Акт проверки)

______________________________________________________________________

на основании Плана проведения выездных проверок субъектов малого и среднего

предпринимательства  -  получателей  субсидии  от "___" __________ 20__ г., утвержденного  начальником  отдела экономического развития администрации Верещагинского муниципального района, в присутствии: _____________________

                                                                                                            (наименование субъекта малого и среднего

______________________________________________________________________

предпринимательства - получателя субсидии или законного представителя субъекта малого и среднего предпринимательства - получателя субсидии)

проведена проверка соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства  -  получателем  субсидии  условий,  целей и порядка ее предоставления по Договору о предоставлении субсидии _____________________

______________________________________________________________________

(полное наименование договора, номер и дата договора)

на сумму ________________ рублей, по направлению субсидирования _________

______________________________________________________________________

(указать наименование направление субсидирования)
Проверкой установлено:
1. Целевое назначение субсидии _____________________________________

                                                                        (указать назначение субсидии)

_________________________________ соответствует (не соответствует) Договору

о предоставлении субсидии;                                                 (нужное подчеркнуть)

2.  Соблюдение субъектом малого и среднего предпринимательства  - получателем субсидии нижеперечисленных условий, установленных  Договором  о предоставлении субсидии:

2.1.  осуществление  предпринимательской  деятельности  и  неотчуждение выкупленного по договору лизинга имущества не менее 3 лет с момента получения субсидии соблюдается (не соблюдается);

                       (нужное подчеркнуть)

2.2.  обязанность  не  допускать просроченную задолженность по налогам, сборам,  пеням  и  штрафам  перед  бюджетами всех уровней бюджетной системы

Российской  Федерации  и страховым взносам, пеням и штрафам во внебюджетные фонды   в   течение  срока  действия  Договора  о  предоставлении  субсидии соблюдается (не соблюдается);

    (нужное подчеркнуть)

2.3. иные условия __________________________________________________

                                                                                           (указать какие условия)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

соблюдается (не соблюдается);

    (нужное подчеркнуть)

______________________________________________________________________

   (Ф.И.О. должностного лица, проводившего проверку)       (подпись)

С  Актом  соблюдения  субъектом малого и среднего предпринимательства -

получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления ознакомлен:

________________________________________________ "___" __________ 20__ г.

                   (Ф.И.О., подпись)

Приложение 3
к Порядку проведения проверок
соблюдения субъектами малого и

среднего предпринимательства -

получателями субсидии  условий,
целей и порядка ее предоставления
ФОРМА
ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушения

от "___" __________ 20__ г. № _____

    ______________________________________________________________________

(место составления)
Уполномоченное   должностное  лицо отдела экономического развития администрации Верещагинского муниципального района _____________________
______________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица, составившего Акт проверки)

______________________________________________________________________

В результате проверки соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства - получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления у субъекта малого и среднего предпринимательства  - получателя субсидии ___________________________________________________

(указать наименование)

в результате проверки выявлено нарушение, выразившееся в __________________

                                                                                                                                              (описание

______________________________________________________________________

                                нарушения)

______________________________________________________________________

Руководствуясь постановлением администрации Верещагинского муниципального района "Об утверждении Порядка проведения проверок  соблюдения субъектами малого и среднего предпринимательства  -  получателями  субсидии  условий, целей и порядка ее предоставления"  от "___" __________ 20__ г. № _____, настоящее Предписание выдается в целях устранения следующих нарушений: _________________________________________________

                                                                                 (указать)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Указанное      нарушение      необходимо      устранить      в     срок до "___" __________ 20__ г.

Информацию   об   исполнении   Предписания  с  приложением  документов,

подтверждающих устранение  выявленного нарушения, представить в отдел экономического развития администрации Верещагинского муниципального района  по адресу:_______________________________________________________
________________________________________________ "___" __________ 20__ г.

                     (отметка о вручении Предписания, Ф.И.О., подпись)